L-a
avut profesor pe Aron Pumnul, la care a stat un timp în gazdă şi
căruia îi va păstra peste ani o amintire vie, legându-şi debutul
literar de poezia dedicată profesorului iubit, La mormântul lui
Aron Pumnul (Laecrimĭoarele învaeţaeceilor gimnaeziaştĭ de’n
Cernaeuţĭ la mormântul prea ĭubitului lor profesorĭu Arune
Pumnul), care a încetat din viaţă la 12/24 ianuarie 1866. Avea
16 ani când trimite la revista de limbă română „Familia” din
Pesta primele poezii, publicate de Iosif Vulcan, care-i schimbă
totodată şi numele din Eminovici în Eminescu. Publică în
revista „Familia” 12 poezii (prima – De-aş avea, în februarie,
şi tot în acelaşi an apar: O călărire în zori, Din străinătate,
La Bucovina, Speranţa, Misterele nopţii, şi, ultima, Amicului
F.

În 1871, Mihai Eminescu, împreună cu prietenul său Ioan
Slavici, a participat la organizarea Serbării de la Putna. Despre
rolul poetului la organizarea acestei sărbători, eminescologul
Dimitrie Vatamaniuc consemnează în Cronologia sa: „3/15
august (1871). Eminescu şi Pamfil Dan adresează lui Dumitru
Brătianu, în numele Comitetului de organizare al Serbării
de la Putna, o scrisoare deschisă, publicată în „Românul”,
în 15 august, în care defineşte menirea generaţiei lor în
istoria naţională.

Eminescu dispare din Cernăuţi odată cu plecarea trupei Tardini
şi revine iarăşi în primăvara anului 1865, cu aceleaşi intenţii de
a-şi susţine examenele. Locuia în continuare la Aron Pumnul
şi îngrijea de bibliotecă. Profesorul era foarte bolnav şi muri în
ziua de 12/24 ianuarie 1866. Eminescu era neconsolat, pentru
că-l iubea ca pe un tată. El îi povesti lui Ştefanelli despre
ultimele clipe de viaţă ale profesorului: „acuma îl văzui întâiaşi
oară pe Eminescu vărsând lacrimi de durere”, scria Ştefanelli.

Când, după dispariţiunea din primăvara anului 1863, se
ivi Eminescu iarăşi în Cernăuţi în primăvara anului 1864, el a
avut ocazia să vadă trupa de teatru a d-nei Fani Tardini, care a
dat reprezentaţii în sala „Hotelului de Moldavie” din începutul
lunei martie până la 15/27 mai 1864, şi apoi a fost angajată
şi pentru stagiunea din noiembrie 1864 până la martie 1865.
Pe vremea stagiunii de primăvară 1864 era şi Eminescu în
Cernăuţi.

Trupa d-nei Fani Tardini a fost întâiul teatru românesc
pe pământul Bucovinei şi a avut o deosebit de mare înrâurire
asupra dezvoltării vieţii şi activităţii românilor din Bucovina.

muri în ziua de 12/24 ianuarie 1866. Doliul era mare în toată
Bucovina şi între studenţi, iar Eminescu era neconsolat, pentru
că ţinea mult la acest rar bărbat şi îl iubea ca pe un tată. Când
am auzit despre moartea lui Pumnul, am alergat la locuinţa
sa, ca să-l văd pe iubitul meu profesor cea din urma oară. Am
intrat în camera lui Eminescu.